
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 475 del 20/07/2020

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 10/07/2020
PROPOSTA N. 659 DEL 10/07/2020

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  del  Fosso  “  Morichella”.
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DITTA  HYDRCON  SRL  PER  SAGGI
TERRENI

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 24/06/2020 (valido fino al 31/07/2020) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo 
2019;
PREMESSO l'Amministrazione comunale ha partecipato al Bando Regionale per la concessione di 
finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali per la realizzazione del programma 
regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l'anno 2019, mediante la 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Fosso “ Morichella”.
CHE con nota prot 15682 del 25/11/2019, la Regione Lazio, comunicava la concessione del Contributo dei
lavori in oggetto per €  500.000,00, chiedendo la redazione del progetto esecutivo;
Che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  provveduto ad  effettuare  varie  indagini  di  mercato  al  fine  di
valutare parie partite del redigendo quadro economico quali l'importo per progettazione esecutiva, direzione
lavori be sicurezza, rilievi topografici plano-altimetrici ed infine il costo degli esami di laboratorio per la
classificazione delle terre di scavo;
CHE acquisiti i suddetti dati si è proceduto alla redazione del seguente quadro economico generale di spesa:

A) PER LAVORI A CORPO € 399.006,46
oneri sicurezza € 20.000,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 475 del 20/07/2020



importo soggetto a ribasso d'asta del   € 379.006,46
Per incidenza della mano d'opera 50.000,00
importo ribasso d'asta sta € 0,00
   € 379.006,46

TOTALE     
A

€ 399.006,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti   € 8.859,67
B2) Lavori in economia   € 0,00
B3) SPESE TECNICHE    
       a) prog. esecutiva , D.L. e 
sicurezza 

 € 24.000,12

    b) per rilievi topografici   € 8.500,00
B4) per analisi di laboratorio € 2.100,00
B5) Contributi previdenziali 4% su B3a e 
B3b

€ 1.300,00

B6) Spese art. 113 D.Lgs. 50/2016      € 7.980,13
B7) spese generali amministrazione € 1.000,00
B8) Spese ANAC € 375,00
B9) per acquisizione aree ed espropri € 3.500,00
B10) spese per collaudi € 1.500,00
B11) IVA AL 22% SU B4+B10 € 792,00
B12) I.V.A. 10% DI A+B1+B2 € 40.786,61

B13) Assicurazione RUP € 300,00

   
TOTALE    
B

€ 100.993,54

C) IMPORTO TOTALE       ( A+B ) totale C € 500.000,00

Che a fronte della indagine di mercato per il campionamento e analisi dei terreni di scavo  si rende necessario
incaricare una società specializzata che abbia presentato il preventivo di spesa più basso;
CHE con Determinazione del Responsabile del Settore n. 33 del 24/04/2020 veniva conferito incarico alla
società MCQ S.r.l. - Officina progetti e consulenze ambientali, Via P. Marchisio 41, Roma;
società HIDROCON SRL Via del Pavone 56 – Campagnano di Roma la quale aveva presentato un offerta di
€ 250,00 olttre IVA  a saggio;
CHE  con  la  medesima  determina  veniva  assunto  impegno  di  spesa  di  €  2562,00  sul  cap.  2862/2019
inserendo sia le analisi di classificazione ( € 250,00 a saggio), che il test di cessione ( € 150,00 a saggio);
CHE durante i saggi è sttao necessario effettuare n. 9 saggi anziche n. 6;
CHE con nota prot. 8900 del 10/7/2020 la società   HIDROCON SRL, presentava integrazione di spesa,
specificando che sono stati effettuati  n. 9 saggi complessivi;
RITENUTO pertanto doveroso ed urgente integrare il suddetto impegno di € 1830,00 compresa IVA;

CIG  n. Z592CC8C5B

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/2010
VISTO il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

DI INTERGRARE il precedente impegno preso per la  società HIDROCON SRL con sede in Campagnano

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 475 del 20/07/2020



di Roma Via del Pavone 57, CF 07576820588  per il campionamento e analisi dei terreni di scavo di €
1830,00 compresa IVA sul cap. 2862 anno 2019 alla voce spese “analisi da laboratorio“ del quadro tecnico
economico;
DI DARE ATTO:
che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione dell'atto sull'albo pretorio on line e sull'apposito link 
presente sul sito comunale istituzionale denominato" Amministrazione Trasparente";
che il codice indentificativo gara (CIG) per il presente affidamento, attribuito dall'Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC) sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: SMART CIG: n. 
Z592CC8C5B

di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UFH2ML;

di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che, pertanto, non potrà
essere accettata la fattura cartacea;

Il Funzionario Istruttore
Geom. Valentina Yedro

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

.............................................

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 659 del 10/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
15/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 659 del 10/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 2862 599 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione del 
suolo

1.830,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 20/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 587

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 22/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
475 con oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Fosso “ Morichella”.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA HYDRCON SRL PER SAGGI TERRENI.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 22/07/2020.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 475 del 20/07/2020



La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 475 del 20/07/2020


